
 

 
COMUNE  DI  PANCARANA 

(Provincia di Pavia) 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 21  DEL 26/09/2025 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BANDO 2025 PER L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE DI CUI AL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ COMUNALE /FONDO EQUITÀ SERVIZI PER IL 
POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI ALUNNI CON DISABILITÀ 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 3 del 16.05.2025 con il quale la sottoscritta veniva 
incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile dell’Unione Micropolis e degli 
enti ad essa aderenti (Comuni di Cervesina e Pancarana);  
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
Solidarietà Comunale; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che ha aggiunto al comma 449 
dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies), relativamente alle risorse finalizzate ad 
incrementare il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 496, della L.213/2023 che ha istituito il Fondo Speciale Equità Livello dei 
Servizi (FELS) per ottemperare alla sentenza della Corte Costituzionale n.71 del 2023 che ha richiesto al 
legislatore di intervenire sulla disciplina del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC); 
 
VISTI: 
- il decreto del 30 maggio 2022 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato relativamente al riparto del contributo per il 2022, 
per il potenziamento del servizio di  trasporto degli studenti con disabilità, con cui viene stabilita la relativa 
quota di cui il Comune di Pancarana risulta assegnatario per un totale di € 3.475,44, non utilizzata e 
pertanto vincolata nel risultato di amministrazione (rendiconto 2024);  
- il decreto del 17 maggio 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato relativamente al riparto del contributo per il 2023, 
per il potenziamento del servizio di  trasporto degli studenti con disabilità, con cui viene stabilita la relativa 
quota di cui il Comune di Pancarana risulta assegnatario per un totale di € 3.478,74, non utilizzata e 
pertanto vincolata nel risultato di amministrazione (rendiconto 2024);  
-  il decreto del 10 gennaio 2024 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 



delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato relativamente al riparto del contributo per il 2024, 
per il potenziamento del servizio di  trasporto degli studenti con disabilità, con cui viene stabilita la relativa 
quota di cui il Comune di Pancarana risulta assegnatario per un totale di € 4.391,02, non utilizzata e 
pertanto vincolata nel risultato di amministrazione (rendiconto 2024); 
- Il decreto del 21 marzo 2025 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 
coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, 
corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato relativamente al riparto del contributo per il 2025, 
per il potenziamento del servizio di  trasporto degli studenti con disabilità, con cui viene stabilito che il 
Comune di Pancarana per l’annualità in oggetto non percepirà risorse aggiuntive; 
 
 
PREMESSO che il Comune di Pancarana, aderente all’Unione Micropolis insieme al Comune di Cervesina, 
è destinatario delle risorse economiche sopra specificate derivanti dal Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC) istituito presso il Ministero dell’Interno, alla cui assegnazione sono associati specifici obiettivi di 
servizio finalizzati a garantire, nell’offerta dei servizi di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, il 
raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni - L.E.P.; 
 
DATO ATTO che, con specifico riferimento all’obiettivo di servizio relativo al trasporto degli studenti con 
disabilità, la relativa Nota Metodologica 2024 approvata con decreto ministeriale 10 gennaio 2024 
contempla, tra le varie opzioni di spesa ammessa, l’attribuzione di contributi – anche in forma di c.d. 
voucher – per sostenere l’onere economico sopportato dalle famiglie di studenti con disabilità per la 
gestione del trasporto per e da scuola, e che la Nota Metodologica 2025 approvata con decreto ministeriale 
21 marzo 2025 ne ribadisce l’utilizzo in tal senso; 
 
CONSIDERATO che a dicembre 2024 Sogei (Progetto Fabbisogni Standard) ha richiesto alle PA la 
compilazione del questionario “CR24DIS – trasporto studenti con disabilità – cronoprogramma obiettivi di 
servizio 2022-2023” con cui l’Amministrazione ha stabilito di impiegare le risorse 2022 e 2023, non 
impiegate/rendicontate nell’annualità di riferimento a causa dell’assenza di utenze, negli anni 2025, 2026, 
2027 per la somma totale di € 6.954,18 (€ 2.318,06 per ognuna delle tre annualità); 
 
DATO ATTO che anche le risorse destinate al trasporto degli studenti con disabilità anno 2024 non sono 
state impiegare/rendicontate nell’annualità di riferimento a causa dell’assenza di utenze per la somma 
totale di € 4.391,02; 
 
RITENUTO pertanto di impiegare a tale finalità nell’anno 2025 le risorse anno 2024 e la quota risorse anno 
2023 per un totale di € 6.709,08, da erogare in forma di voucher alle famiglie aventi diritto per organizzare 
in autonomia il trasporto casa/scuola e scuola/casa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 25.09.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è sono state fornite le LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ COMUNALE/FONDO EQUITA’ SERVIZI ASSEGNATO AL COMUNE DI PANCARANA 
PER GLI ANNI 2022, 2023 E 2024 E DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITÀ; 
 

DATO ATTO che con il provvedimento: 
• è stato stanziato il budget complessivo 2025 di € 6.709,08 per l’erogazione di contributi economici / 

voucher a supporto delle famiglie per l’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

• è stato disposto che la misura abbia valore a decorrere dall’anno scolastico 2025/2026; 
• la misura è rivolta a: 

o residenti frequentanti il plesso scolastico unionale (avente sede nel Comune di Cervesina 

aderente all’Unione Micropolis) che siano trasportati presso l’Istituzione scolastica con un 

mezzo privato del nucleo familiare o utilizzatori del servizio di trasporto scolastico fornito 

dall’Unione per il tragitto di andata e ritorno e che dichiarino espressamente di non 

richiedere e non ricevere lo stesso beneficio da altro Ente Pubblico;  

o residenti che frequentano la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado in 

istituti non facenti parte del plesso scolastico dell’Unione Micropolis (e perciò siti in Comuni 

diversi da quello di residenza) che siano trasportati presso l’Istituzione scolastica con un 



mezzo privato del nucleo familiare o utilizzatori del servizio di trasporto scolastico fornito 

dall’Unione per il tragitto di andata e ritorno e che dichiarino di non percepire analogo 

contributo da altro Ente; 

o in possesso di certificazione di disabilità rilasciata dalle competenti strutture sanitarie 

pubbliche, ai sensi del comma 3, dell’art. 3, della legge n 104/1992, ovvero ai sensi del 

comma 1, dell’art. 3, della legge n. 104/1992. 

 
ATTESO che le istanze possono essere presentate dalle famiglie dalle ore 12.00 del 01 ottobre 2025 
alle ore 12.00 del 31 ottobre 2025; 

 
VISTO l’Avviso pubblico relativo al bando per l’erogazione dei contributi in oggetto, allegato A) al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, recante i criteri per la 
presentazione dell’istanza; 
 
VISTO il vigente Regolamento per la Concessione di Contributi e vantaggi economici ai sensi  dell’articolo 
12 della legge 241 del 7 agosto 1990, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 
27.03.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20.12.2025 di approvazione bilancio   di 
previsione 2025/2027; 

VISTI: 
• il regolamento di contabilità; 
• lo Statuto; 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, il nuovo Avviso 
pubblico per il Bando relativo all’erogazione di contributi economici a supporto delle famiglie, per 
l’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, allegato A) al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, anche ai sensi dell’art. 26 co 1 del D.Lgs. n. 
33/2013, all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Unione Micropolis e del Comune di Pancarana; 

 
3. di impegnare la somma di € 6.709,08 sul bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Pancarana al 
capitolo 1228200 anno 2025 PdCI 1.04.02.02.000;  

 
4. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’approvazione della dell’elenco dei 
beneficiari con l’assegnazione dei contributi oggetto del bando; 

 
5. di dare atto che la sottoscritta in qualità di responsabile dell’Area Amm.vo-Contabile non è in conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/90; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio   Finanziario 
(art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali). 

 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pancarana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 26/09/2025



COMUNE DI PANCARANA
PROVINCIA DI PAVIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.21 del 26/09/2025

26/09/2025Data: Importo: 6.709,08

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO 2025 PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE DI CUI AL FONDO
DI SOLIDARIETÀ COMUNALE /FONDO EQUITÀ SERVIZI PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DI ALUNNI CON
DISABILITÀ DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECON

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 11.345,20
0,00

6.709,08
6.709,08
4.636,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 11.345,20

0,00

6.709,08

6.709,08

Disponibilità residua: 4.636,12

Capitolo: 1228200

Oggetto: UTILIZZO CONTRIBUTO TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITA'
ART.1 C.449 L.D-OCTIES,O.232/2016

Progetto:

RESPONSABILE AREA AMM.VO-CONTABILE

Resp. servizio:

2025 144/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 144/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 144/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000399 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 PANCARANA li, 26/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali


